
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 56 del 11-02-2026 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 56 
del 11-02-2026 

 
 
Ufficio: UFFICIO SPORT-CULTURA 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DELL'AVVISO PUBBLICO - 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI LIBRI 
ALLE BIBLIOTECHE CIVICHE DI PORTO VIRO DA 
EFFETTUARSI  IN BASE AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
CULTURA N. 272 DEL 05/08/2025, RECANTE DISPOSIZIONI 
ATTUATIVE DELLA MISURA DI CUI ALL'ARTICOLO 3, COMMA 
2, DEL DECRETO LEGGE N. 201 DEL 27 DICEMBRE 2024, 
RECANTE "MISURE URGENTI IN MATERIA DI CULTURA" 
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 
N. 16 DEL 21/02/2025. ANNO 2025-2026. 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione della G. M. n. 1 del 07.01.26, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2026 - APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE E ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE; 

 il decreto del Sindaco n. 35 del 22.12.25 ad oggetto “Recepimento delle posizioni organizzative 
effettuata dall’organismo indipendente di valutazione”. 

 
PREMESSO che il Servizio Biblioteche della Città di Porto Viro costituisce un punto di riferimento 
per i cittadini di qualsiasi età e condizione sociale. Il Servizio garantisce la più ampia disponibilità di 
informazioni e documenti di ogni genere, a fronte di un ampio patrimonio librario, integrato dalla più 
recente offerta di servizi avanzati, anche nel campo digitale e multimediale e propone numerose 
attività e iniziative culturali. La qualificazione dei servizi, perché rispondano ai bisogni delle 
diverse tipologie di pubblico, necessita di uno sviluppo costante delle collezioni documentarie. 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 56 del 11-02-2026 

VISTO il D.M. n. 272 del 5 agosto 2025 - Disposizioni attuative della misura di cui all'articolo 3, 
comma 2, del Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di 
cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 16 - ha individuato 
le modalità di assegnazione delle risorse, per complessivi 30 milioni di euro, iscritte nel fondo avente 
una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di euro per l'anno 2026, da 
ripartirsi, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, convertito in 
legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della legge 21 febbraio 2025, n. 16, alle biblioteche aperte 
al pubblico dello Stato, degli enti pubblici territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 
ottobre 1996, n. 534 e dell’articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di 
libri, anche in formato digitale. 
 
CONSIDERATE le risorse di cui all'art. 1 del D.M. n. 272/2025 sono ripartite tra le biblioteche 
sulla base delle seguenti quote: 
a) 5.000 euro per le biblioteche ubicate nei comuni qualificati come periferico e ultraperiferico 
nell'ambito della Strategia Nazionale Aree Interne come individuate dal Dipartimento per le 
politiche di coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ovvero nelle aree 
periferiche dei comuni capoluogo di città metropolitana, situazione da dichiararsi in domanda a 
pena di non valutazione; 
b) 4.000 euro per tutte le altre biblioteche. 

VISTO l'avviso pubblico per la presentazione di domande di contributo ai sensi del Decreto 
Ministeriale 272 del 5 agosto 2025, approvato con Decreto della Direzione Generale Biblioteche e 
Istituti culturali 77 del 25 settembre 2025, il Comune di Porto Viro — VIII Settore Culturale e 
Servizio Biblioteche, ha predisposto per il proprio servizio la presentazione delle istanze al MiC per 
l'accesso alle risorse. La Città intende pertanto acquisire esclusivamente manifestazioni di interesse da 
parte di operatori economici aventi i requisiti indicati nell'avviso pubblico, disponibili a fornire i 
libri che la Città potrà acquistare, se le saranno assegnate le risorse richieste in risposta all’avviso 
pubblico del MiC, procedendo successivamente, considerati gli importi previsti per ogni singola 
biblioteca, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 
 
CONSIDERATO che l'elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso e in 
applicazione e per analogia a quanto previsto dal comma 5 dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura sarà aggiudicata al prezzo di vendita al pubblico fissato dall'editore, ai sensi dell'art. 2 
comma 1 della L. 128/2011. Tenuto conto della natura e degli obiettivi della misura ministeriale, non 
sarà richiesto agli operatori economici che partecipano all'avviso pubblico in oggetto di indicare alcuna 
percentuale di sconto.  
A tal fine è stato predisposto un avviso pubblico, comprensivo di istanza di partecipazione e relativi 
allegati (All. n. 1), finalizzato a richiedere la disponibilità da parte delle librerie a fornire i libri che la 
Città acquisterà utilizzando le risorse che le saranno eventualmente assegnate in esito al succitato 
avviso pubblico ministeriale. 
Come indicato all'art. 7 del succitato Decreto Ministeriale potranno presentare istanza tutti gli 
operatori economici ubicati nella Città di Porto Viro ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 
50 chilometri dalla biblioteca, in possesso del codice ATECO primario 47.61 (libri nuovi) o 47.79.1 
(libri usati). 
Gli operatori economici, in possesso dei requisiti sopraindicati e interessati a manifestare la propria 
disponibilità, dovranno presentare idonea istanza, con le modalità descritte nell'avviso pubblico in 
allegato alla presente determina dirigenziale. 
L'aggiudicazione definitiva sarà comunque subordinata alla verifica del possesso in capo agli 
aggiudicatari dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 94 del D. Lgs. 36/2023. 
L'approvazione dell'avviso oggetto della presente manifestazione di interesse e la successiva 
ricezione delle relative istanze, non vincolano in alcun modo questa amministrazione e non 
costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 56 del 11-02-2026 

“Amministrazione trasparente”. 
 
VISTI 
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.  18 

agosto 2000 n. 267; 
 gli artt. 182, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate. 

 
DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso 
con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in 
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto e che l’istruttore del presente 
provvedimento non ha comunicato alcune conflitto di interesse relativamente alla presente procedura. 

 
DATO ATTO infine: 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del d. lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza 

che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo. 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare lo schema di avviso, comprensivo di istanza di partecipazione e relativi allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato a richiedere la disponibilità da 
parte delle librerie a fornire i libri che la Città acquisterà utilizzando le risorse che le saranno 
eventualmente assegnate in esito all’avviso pubblico approvato con Decreto della Direzione 
Generale Biblioteche e Istituti culturali 77 del 25 settembre 2025 e per procedere, considerati gli 
importi previsti per ogni singola biblioteca, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023, per la fornitura di libri; 

2. di approvare la pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto sul sito telematico della 
Città, alla pagina “Bandi e Avvisi”, all'indirizzo http://www.comune.portoviro.ro.it; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto viene individuato nella dott.ssa Simona 
Trombini; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Internet “Amministrazione Trasparente”; 

5. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 56 del 11-02-2026 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 Trombini Simona 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


